
www.diariooficial.rn.gov.br - Editoria: (084) 3232 - 6795 - Publicação - (084) 3232 - 6785 

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

ANO 87 • NÚMERO: 14.741 NATAL, 21 DE AGOSTO DE 2020 • SEXTA - FEIRA

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra - Governadora 

*LEI Nº 10.761, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.

Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação de cartaz em
órgãos públicos e privados, informando que a Lei
Estadual nº 9.036/2007 proíbe e pune atos de discrimi-
nação em virtude de orientação sexual e identidade de
gênero, e dá outras providências.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE:  FAÇO SABER que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica obrigatório, no âmbito do Estado do Rio Grande do
Norte, afixar cartaz conforme anexo I, nos seguintes estabelecimentos:

I - hotéis, motéis, pensões, pousadas e outros que prestem serviços
de hospedagem;

II - restaurantes, bares, lanchonetes e similares;
III - casas noturnas de qualquer natureza;
IV - clubes sociais e associações recreativas ou desportivas, que pro-

movam eventos com entrada paga;
V - agências de viagens, locais de transportes de massa;
VI - postos de serviços de autoatendimento, postos de abastecimen-

to de veículos e demais locais de acesso público;
VII - prédios comerciais e ocupados por órgãos e serviços públicos

estaduais;
VIII - repartições públicas diretas e indiretas, escolas, centros de

ensino superior, hospitais, centros de saúde, delegacias de polícia, unidades do judi-
ciário e demais locais públicos de intensa movimentação de pessoas.

Art. 2º  Fica assegurada ao cidadão a publicidade da Lei Estadual
9.036/2007 que proíbe e pune atos discriminatórios em virtude de orientação sexu-
al e identidade de gênero, afixadas em locais de fácil acesso, com leitura nítida e
que permitam aos usuários dos estabelecimentos a compreensão do seu significado.

Art. 3º  O cartaz referido no artigo 1º deverá obedecer às seguintes
especificações:

I - ter, no mínimo, a dimensão de 28 cm de largura por 21 cm de altura;

II - ser afixado em local visível, de preferência na área destinada à
entrada de clientes e usuários dos serviços públicos;

III - conter a seguinte informação: "Discriminação por orientação
sexual e identidade de gênero é ilegal e acarreta multa - Lei Estadual nº
9.036/2007".

Art. 4º  Na hipótese de não cumprimento do artigo 1º, ficam os
infratores sujeitos à:

I - multa no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) por infração, revertida
aos órgãos de proteção aos direitos da comunidade LGBT;

II - multa em dobro do valor estipulado no inciso I, em caso de reincidência.

Art. 5º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 18 de agosto
de 2020, 199º da Independência e 132º da República.

FÁTIMA BEZERRA
Eveline Almeida de Souza Macêdo

*Republicada por incorreção do DOE

ANEXO I

DECRETO Nº 29.935, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

Abre crédito suplementar no valor de R$ 3.632.600,00
para o fim que especifica e dá outras providências.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 64, V, última parte, da
Constituição Estadual e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 10.696 de 17
de fevereiro de 2020, bem como aprovação do Secretário de Estado do
Planejamento e das Finanças, através dos processos nºs. 03410005.001525/2020 -
12 - EMPARN, 00110025.002295/2020 - 21 SEAD, 00710007.002516/2020 - 56 - SAPE,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito suplementar no

valor de R$ 3.632.600.00 (três milhões, seiscentos e trinta e dois mil e seiscentos
reais), às dotações especificadas no Anexo I, deste Decreto.

Art. 2  Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que
trata o artigo anterior, as anulações em igual valor das dotações orçamentárias dis-
criminadas no Anexo II, deste Decreto, conforme dispõe a Lei Federal nº 4.320, de
17 de março de 1964, no seu artigo 43, § 1º, inciso III.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 20 de agosto
de 2020, 199º da Independência e 132º da República.

FÁTIMA BEZERRA
José Aldemir Freire

DECRETO Nº 29.934, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

Abre crédito suplementar no valor de R$ 1.975.608,07

para o fim que especifica e dá outras providências.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 64, V, última parte, da
Constituição Estadual e tendo em vista as autorizações contidas na Lei Nº 10.696,
de 17 de fevereiro de 2020, bem como aprovação do Secretário de Estado do
Planejamento e das Finanças, através do processo nº. 00610073.000800/2020 - 50 -
SESAP,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito suplementar no
valor R$ 1.975.608,07 (um milhão, novecentos e setenta e cinco mil, seiscentos e
oito reais e sete centavos), às dotações especificadas no Anexo I, deste Decreto.

Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que
trata o artigo anterior, os oriundos do Superávit Financeiro apurado no Balanço
Patrimonial do Exercício de 2019, através da Fonte 4.1.90 - Recursos Diversos 190
- Superávit Financeiro, e serão alocados no Orçamento do Fundo de Saúde do RN
- FUSERN, conforme dispõe a Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964, no
seu artigo 43, § 1º, inciso I.

PODER EXECUTIVO

Edição de hoje, 34 páginas,
encerrada às 21h40

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Ato Normativo 2020AN000544 

UO Nome Subação Programa de 
Trabalho 

Natureza 
Despesa 

Fonte 
Recurso 

Esfera Valor 

Acréscimo 

17203 Empresa de Pesquisa Agropecuária do RN - EMPARN 

20.608.4001.165301 Manutenção dos Rebanhos 

449052 4.250 Fiscal R$ 12.600,00 

Subtotal R$ 12.600,00  

Total R$ 12.600,00 

Redução 

17203 Empresa de Pesquisa Agropecuária do RN - EMPARN 

20.608.4001.165301 Manutenção dos Rebanhos 

339030 4.250 Fiscal R$ 12.600,00 

Subtotal R$ 12.600,00  

Total R$ 12.600,00 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

Ato Normativo 2020AN000546 

UO Nome Subação Programa de 
Trabalho 

Natureza 
Despesa 

Fonte 
Recurso 

Esfera Valor 

Acréscimo 

16101 Secretaria de Estado da Administração 

04.122.0100.213801 Manutenção e Funcionamento 

339036 0.100 Fiscal R$ 42.032,28 

339037 0.100 Fiscal R$ 77.967,72 

Subtotal R$ 120.000,00  

Total R$ 120.000,00 

Redução 

16101 Secretaria de Estado da Administração 

04.122.0100.207301 Preservação do Patrimônio Público 

339039 0.100 Fiscal R$ 120.000,00 

Subtotal R$ 120.000,00  

Total R$ 120.000,00 

Ato Normativo 2020AN000547 

UO Nome Subação Programa de 
Trabalho 

Natureza 
Despesa 

Fonte 
Recurso 

Esfera Valor 

Acréscimo 

17131 Fundo do Desenvolvimento Agropecuário do RN - FDA 

20.608.4011.179001 Aquisição de Equipamentos, Máquinas e Implementos Agrícolas 

449052 0.181 Fiscal R$ 3.500.000,00 

Subtotal R$ 3.500.000,00  

Total R$ 3.500.000,00 

Redução 

17131 Fundo do Desenvolvimento Agropecuário do RN - FDA 

20.608.4011.108801 Aquisição, Produção e Distribuição de Mudas 

449039 0.181 Fiscal R$ 1.500.000,00 

20.608.4011.112501 Assistência à Bovinocultura, Caprinocultura, Ovinocultura, Suinocultura, Apicultura e 
Equideocultura 449052 0.181 Fiscal R$ 1.000.000,00 

20.608.4011.177101 Fortalecimento das cadeias produtivas da pesca e aquicultura 

449051 0.181 Fiscal R$ 1.000.000,00 

Subtotal R$ 3.500.000,00  

Total R$ 3.500.000,00 




